
            Originale 

            Copia 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 45/2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E NOMINA RESPONSABILE 

UNICO DEL PROCEDIMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO DI 

RINNOVO ARIA E ADEGUAMENTO IMPIANTO ELETTRICO ILLUMINAZIONE 

ORDINARIA E DI SICUREZZA DA INSTALLARSI AL PIANO SEMINTERRATO DELLA 

SCUOLA PRIMARIA PAPA GIOVANNI XXIII SITA IN VIA G.MATTEOTTI N. 46 

CUP: B35E23013850004 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì DICIOTTO del mese di SETTEMBRE alle ore 11,30 nella solita 

sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, 

vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti: 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO  X o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA PIETRO 

 

VICE-SINDACO 

 

X   

3 FINCO ALAN FRANCESCO 

 

ASSESSORE X  

 

                                                             TOTALI 

 

2 

 

1 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Sig. Gazzaniga Pietro nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N. 45/2023 

 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO DI RINNOVO ARIA E 

ADEGUAMENTO IMPIANTO ELETTRICO ILLUMINAZIONE ORDINARIA E DI 

SICUREZZA DA INSTALLARSI AL PIANO SEMINTERRATO DELLA SCUOLA PRIMARIA 

PAPA GIOVANNI XXIII SITA IN VIA G.MATTEOTTI N. 46 

CUP: B35E23013850004. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

- l’Amministrazione Comunale nell’ottica del miglioramento del livello di sicurezza nel plesso scolastico di 

proprietà, ha aderito al Bando triennale 2018/2020 Edilizia Scolastica – Mutui, predisposto dalla Regione 

Piemonte, Direzione Coesione Sociale, Settore Edilizia Scolastica ed Osservatorio sull’Edilizia Scolastica e 

sulla Scuola, approvato con D.D. n. 376 del 09.05.2018 per attuare misure di “Riqualificazione energetica ed 

adeguamento sismico” dell’edificio scolastico adibito a Scuola dell’Infanzia “Marietta Visconti”; 

- il D.M. dell’Istruzione e del Merito n. 318 del 6 dicembre 2022 ha approvato una prima parte dei piani 

regionali nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.3 – “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica” finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU, tra i quali l’intervento di cui sopra come indicato nell’Allegato 1 

al suddetto D.M. n. 318/2022; 

- al fine di dar corso ai lavori succitati si rende necessario procedere al trasferimento temporaneo della Scuola 

dell’Infanzia Marietta Visconti presso i locali al piano seminterrato della Scuola Primaria Papa Giovanni 

XXIII; 

- al fine di rendere usufruibili i locali al piano seminterrato si rende necessario procedere alla realizzazione di un 

impianto di rinnovo aria con adeguamento dell’impianto elettrico di illuminazione ordinaria e di sicurezza; 

PRESO ATTO che: 

− sono stati incaricati l’Ing. Maurizio Ceriana di Alessandria, specializzato in ingegneria impiantistica, il P.I. 

Giuseppe Lippolis di Alessandria, specializzato in progettazione di impianti elettrici civili ed industriali per la 

progettazione esecutiva e l’Ing. Marco Visconti di Alessandria quale tecnico abilitato e qualificato per il 

coordinamento della sicurezza in relazione all’intervento di cui all’oggetto da effettuarsi presso i locali 

seminterrati della Scuola Primaria Papa Giovanni XXIII; 

− trattandosi di intervento di modesta entità si ritiene di omettere il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica, 

avendo cura che il Progetto Esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello di progettazione omesso; 

VISTO il progetto Esecutivo redatto dall’Ing. Maurizio Ceriana per la parte di rinnovo aria, dal P.I. Giuseppe 

Lippolis per la parte dell’impianto elettrico e dall’Ing. Marco Visconti per il coordinamento della sicurezza che 

prevede una spesa complessiva di €. 53.000,00, costituito dai seguenti elaborati: 

− Relazione Tecnica; 

− Analisi prezzi; 

− Elenco prezzi unitari; 

− Computo metrico estimativo; 

− Stima incidenza della manodopera; 

− Quadro economico; 

− Cronoprogramma; 

− Piano di sicurezza; 

− Capitolato Speciale d’Appalto; 

− Piano di manutenzione; 

− Schema di contratto; 

− Elaborati grafici; 

e il cui Quadro Economico risulta essere il seguente: 

 

 

 

 



A) LAVORI A BASE DI GARA       €. 27.646,57 

di cui: 

A.1) costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta      €.      552,93 

A.2) costi manodopera non soggetti a ribasso d’asta      €. 11.810,60 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1) I.V.A. 22% su lavori        €.   6.082,25 

B.2) Spese tecniche progettazione, D.L. e contabilità impianto rinnovo aria  €.   4.950,00 

B.3) Contributo previdenziale Inarcassa 4%      €.      198,00 

B.4) IVA 22% su B.2)+B.3)        €.   1.132,56 

B.5) Spese tecniche progettazione, D.L. e contabilità adeguamento impianto elettrico 

illuminazione ordinaria e di sicurezza      €.   2.500,00 

B.6) Contributo previdenziale Eppi 5%       €.      125,00 

B.7) IVA 22% su B.5)+B.6)        €.      577,50 

B.8) Spese tecniche Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione €.   2.500,00 

B.9) Contributo previdenziale Inarcassa 4%      €.      100,00 

B.10) IVA 22% su B.8)+B.9)        €.      572,00 

B.11) Incentivi alle funzioni tecniche art. 45, D.Lgs. n. 36/2023    €.      552,93 

B.12) Impianto elettrico         €.   4.300,00 

B.13) IVA 22% su B.12         €.      946,00 

B.14) Imprevisti         €.      817,19 

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione      €. 25.353,43 

TOTALE GENERALE        €. 53.000,00 

           ========= 

ACCERTATO che, per la realizzazione dell’opera, non si rende necessario apportare varianti agli strumenti 

urbanistici, poiché gli stessi sono già conformi all’opera da realizzare; 

VISTA la validazione del progetto Esecutivo eseguita dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 42 del 

D.Lgs. n. 36/2023, come da verbale conservato agli atti;  

DATO ATTO che: 

− il progetto esecutivo, redatto in conformità alle indicazioni dell'Amministrazione ed alle disposizioni di cui 

all'art. 41, del D.Lgs. n. 36/2023, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo costo previsto e 

che è sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità 

dimensione e prezzo; 

− il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è il Geom. Alfredo Rosina, 

Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Frugarolo; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 7, comma 1, lett. c) del D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i., alla presente opera pubblica 

deliberata dalla Giunta Comunale, assistita dalla validazione del progetto ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023, 

non si applicano le disposizioni di cui al Titolo II del D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i.;  

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 approvato in data 14.04.2023 con Deliberazione del C.C. n. 5, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

DATO ATTO altresì che l’intervento risulta finanziato con fondi propri comunali di cui alla Variazione di Bilancio 

approvata con deliberazione G.C. n. 44 del 04.09.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge – 

iscritti al capitolo 2621.00 del bilancio di previsione esercizio fin. 2023/2025 e finanziati con applicazione di quota 

parte dell’avanzo di amministrazione per un totale di €. 60.000,00; 

RITENUTO dopo attenta analisi, il progetto stesso meritevole di approvazione;  

VISTO:  

− il D.Lgs n. 36/2023; 

− il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

− la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

− il vigente Statuto Comunale; 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità, del Responsabile del 

Servizio Tecnico in merito alla Regolarità Tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario in merito a quella 

Contabile del presente atto ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese;  

 

 



 

 

 

D E L I B E R A 

Per quanto in fatto e in diritto richiamato in narrativa, che è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e 

ne costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e s.m.i.: 

1) DI APPROVARE il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Maurizio Ceriana per la parte di rinnovo aria, dal P.I. 

Giuseppe Lippolis per la parte dell’impianto elettrico e dall’Ing. Marco Visconti per il coordinamento della 

sicurezza relativo ai lavori di “Realizzazione impianto di rinnovo aria e adeguamento impianto elettrico 

illuminazione ordinaria e di sicurezza da installarsi al piano seminterrato della Scuola Primaria Papa Giovanni 

XXIII”, che si compone degli elaborati indicati in premessa depositati agli atti per l’importo complessivo da 

Quadro Economico di €. 53.000,00 dei quali €. 27.646,57 per lavori compreso Oneri per la Sicurezza di €. 

552,93, €. 11.810,60 per costo manodopera non soggetti a ribasso ed €. 25.353,43 per somme a disposizione;  

2) DI DARE ATTO che:  

− l’intervento risulta finanziato con fondi propri comunali e la spesa risulta inserita con G.C. n. 44 del 04.09.2023, 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge – iscritti al capitolo 2621.00 del bilancio di previsione 

esercizio fin. 2023/2025 e finanziati con applicazione di quota parte dell’avanzo di amministrazione per un 

totale di €. 60.000,00;il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è il Geom. 

Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico; 

3) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico l’adozione di tutti gli atti consequenziali inerenti il 

presente provvedimento, al fine della realizzazione dell’opera pubblica considerata;  

4) DI AVVERTIRE, per quanto concerne il regime giuridico dell’atto, che ai sensi dell’art. 3, comma 4, della 

Legge n. 241/1990 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi) - avverso il presente provvedimento è ammesso Ricorso Giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Torino nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 

(D.Lgs. n. 104/2010), oppure, in via alternativa, Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199).  

5) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente 

nella sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza alle disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013. 

6) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione e sempre con voti favorevoli unanimi espressi in forma 

palese, la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, co. 4, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 45/2023 

(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO DI RINNOVO ARIA E 

ADEGUAMENTO IMPIANTO ELETTRICO ILLUMINAZIONE ORDINARIA E DI 

SICUREZZA DA INSTALLARSI AL PIANO SEMINTERRATO DELLA SCUOLA PRIMARIA 

PAPA GIOVANNI XXIII SITA IN VIA G.MATTEOTTI N. 46 

CUP: B35E23013850004 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

======================================================================= 

Frugarolo, lì 18.09.2023 

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

   IL V.SINDACO PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

             Gazzaniga Dott. Pietro      Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente oggi 26.09.2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 11.10.2023 ai 

sensi di legge. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 26.09.2023 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, co. 33, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni effetto 

ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 


